

भारत सरकार  
ग्रामीण विकास मंत्रालय  
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 409  
(02 दिसंबर, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए)

उत्तर प्रदेश में एसवीईपी

409. श्री करण भूषण सिंह:

क्या ग्रामीण विकासमंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले तीन वर्षों के दौरान स्टार्ट-अप ग्राम उद्यमिता कार्यक्रम (एसवीईपी) की स्थापना के बाद से उत्तर प्रदेश में इसके तहत संवर्धित किए गए उद्यमों का जिला-वार ब्यौरा क्या है और इनकी संख्या कितनी है;
- (ख) उन क्षेत्रों का ब्यौरा क्या है जिनमें ऐसे उद्यमों का सहयोग किया गया है;
- (ग) उत्तर प्रदेश में एसवीईपी के अंतर्गत स्वीकृत और अस्वीकृत विस्तृत परियोजना रिपोर्टों (डीपीआर) की जिला-वार संख्या कितनी है;
- (घ) उत्तर प्रदेश सहित देश में एसवीईपी के अंतर्गत अनुमोदित डीपीआर की वास्तविक और वित्तीय प्रगति की जिला-वार वर्तमान स्थिति क्या है; और
- (ङ) क्या यूपी में एसवीईपी के कार्य-निष्पादन और परिणामों के संबंध में कोई मूल्यांकन या समीक्षा की गई है और यदि हां, तो इसके प्रमुख निष्कर्ष क्या हैं?

उत्तर  
ग्रामीण विकास राज्य मंत्री  
(डॉ. चंद्र शेखर पेम्मासानी)

- (क) 19 अनुमोदित स्टार्टअप ग्राम उद्यमिता कार्यक्रम ब्लॉकों में से, वर्ष 2022-23 से उत्तर प्रदेश में स्टार्टअप ग्राम उद्यमिता कार्यक्रम के तहत सहायता प्राप्त उद्यमों का जिला-वार ब्यौरा अनुबंध-1 में दिया गया है।
- (ख) स्टार्टअप ग्राम उद्यमिता कार्यक्रम के तहत उद्यमों को विनिर्माण , व्यापार और सेवा क्षेत्रों में सहायता प्रदान की जाती है।

(ग) उत्तर प्रदेश में स्टार्टअप ग्राम उद्यमिता कार्यक्रम के तहत कोई भी विस्तृत परियोजना रिपोर्ट अस्वीकृत नहीं हुई है। उत्तर प्रदेश में 19 डीपीआर अनुमोदित हैं और उनका ब्यौरा अनुबंध-11 में दिया गया है।

(घ) देश में स्टार्टअप ग्राम उद्यमिता कार्यक्रम के तहत अनुमोदित डीपीआर की वास्तविक प्रगति का राज्य/जिला-वार ब्यौरा अनुबंध-111 (क) में है। स्टार्टअप ग्राम उद्यमिता कार्यक्रम अंब्रेला परियोजनाओं के तहत निधि राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को जारी की जाती है। देश में अनुमोदित डीपीआर की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार वित्तीय प्रगति अनुबंध-111 (ख) में है।

(ड) वर्ष 2024 में, ग्रामीण उद्यमिता और आजीविका विविधीकरण को बढ़ावा देने में इसकी प्रभावशीलता का आकलन करने के लिए ग्रामीण विकास मंत्रालय ने उत्तर प्रदेश सहित स्टार्टअप ग्राम उद्यमिता कार्यक्रम का एक मूल्यांकन शुरू किया। इस अध्ययन में 17 राज्यों, 33 जिलों और 165 गांवों में स्टार्टअप ग्राम उद्यमिता कार्यक्रम के तहत सहायता प्राप्त 1,159 नमूना उद्यमों, साथ ही उद्यम संवर्धन के लिए 157 सामुदायिक संसाधन व्यक्तियों को शामिल किया गया था। इसके मुख्य निष्कर्ष नीचे दिए गए हैं:

- i. सभी ब्लॉकों से 86% उद्यमियों ने अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अल्पसंख्यक और अन्य पिछड़ा वर्ग श्रेणियों से होने की सूचना दी।
- ii. 46% उद्यमियों ने अपनी स्कूली शिक्षा (8वीं कक्षा से नीचे) पूरी नहीं की हुई है।
- iii. 74% उद्यमियों ने एसवीईपी उद्यमों को अपना प्राथमिक व्यवसाय बताया।
- iv. 73% एसवीईपी उद्यमियों ने बताया कि आय अर्जन मासिक था, मौसमी नहीं।
- v. एक उद्यम का औसत मासिक राजस्व लगभग 36,000 रुपये था।
- vi. 23% उद्यम स्थानीय पारंपरिक कला/मिट्टी के बर्तन/हस्तशिल्प से संबंधित थे ;  
54% खुदरा/थोक व्यापार से संबंधित थे और 33% सेवाओं से जुड़े थे।
- vii. लगभग 86% उद्यमियों ने बचत में वृद्धि की सूचना दी।
- viii. 96% उद्यम 56 महीने की औसत परिचालन अवधि के साथ कार्य कर रहे थे।
- ix. 79% उद्यमियों ने बताया कि यह उनका पहला उद्यम/नया व्यवसाय था।

\*\*\*\*\*

अनुबंध-।

“उत्तर प्रदेश में एसवीईपी ” के संबंध में लोक सभा में दिनांक 02.12.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए अतारांकित प्रश्न संख्या 409 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

क्र.सं	राज्य	जिले	ब्लॉक	2022-23	2023-24	2024-25
1	उत्तर प्रदेश	अलीगढ़	टप्पल	0	0	0
2	उत्तर प्रदेश	अंबेडकर नगर	अकबरपुर	184	906	326
3	उत्तर प्रदेश	आजमगढ़	ठेकमा	235	0	0
4	उत्तर प्रदेश	बहराइच	मिहिनपुरवा	378	965	0
5	उत्तर प्रदेश	बांदा	नरैनी	157	0	0
6	उत्तर प्रदेश	बस्ती	बनकटी	237	763	536
7	उत्तर प्रदेश	बिजनौर	नजीबाबाद	434	0	0
8	उत्तर प्रदेश	चंदौली	धनापुर	443	478	0
9	उत्तर प्रदेश	फतेहपुर	हसवा	117	0	0
10	उत्तर प्रदेश	गोरखपुर	पिपराइच	457	957	643
11	उत्तर प्रदेश	हमीरपुर	सुमेरपुर	769	400	0
12	उत्तर प्रदेश	जालौन	कदौरा	511	591	0
13	उत्तर प्रदेश	खीरी	निघासन	0	0	0
14	उत्तर प्रदेश	मिर्जापुर	छानवे	0	0	0
15	उत्तर प्रदेश	प्रयागराज	कोरांव	511	591	0
16	उत्तर प्रदेश	सोनभद्र	दुद्धी	311	864	0
17	उत्तर प्रदेश	सुल्तानपुर	धनपतगंज	123	987	0
18	उत्तर प्रदेश	वाराणसी	आराजीलाइन	0	0	0
19	उत्तर प्रदेश	वाराणसी	सेवापुरी	334	1065	338

“उत्तर प्रदेश में एसवीईपी ” के संबंध में लोक सभा में दिनांक 02.12.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए अतारांकित प्रश्न संख्या 409 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।।

क्र.सं	जिले	डीपीआर की संख्या
1	अलीगढ़	1
2	अंबेडकर नगर	1
3	आजमगढ़	1
4	बहराइच	1
5	बांदा	1
6	बस्ती	1
7	बिजनौर	1
8	चंदौली	1
9	फतेहपुर	1
10	गोरखपुर	1
11	हमीरपुर	1
12	जालौन	1
13	खीरी	1
14	मिर्जापुर	1
15	प्रयागराज	1
16	सोनभद्र	1
17	सुल्तानपुर	1
18	वाराणसी	1
19	वाराणसी	1

“उत्तर प्रदेश में एसवीईपी” के संबंध में लोक सभा में दिनांक 02.12.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए अतारांकित प्रश्न संख्या 409 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।।। (क)

क्र.सं	राज्य	जिले	ब्लॉक	अक्टूबर 2025 तक सपोर्टेड एंटरप्राइजेज की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	कुप्पम	3,176
2	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	श्रीकालहस्ती	11,674
3	आंध्र प्रदेश	प्रकाशम	मरकापुर	2,173
4	आंध्र प्रदेश	श्रीकाकुलम	नरसनपेटा	2,096
5	आंध्र प्रदेश	श्रीकाकुलम	राजम	1,967
6	आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	चीपुरुपल्ले	2,413
7	आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	श्रृंगवरपुकोटा	2,388
8	आंध्र प्रदेश	वेस्ट गोदावरी	तनुकु	1,805
9	अरुणाचल प्रदेश	नमसाई और लोहित(2)	नामसाई,चौखम और तेजू(3)	735
10	असम	बिश्ननाथ	पब चैदुआर	1,369
11	असम	चराईदेव	सपेखाती	1,113
12	असम	चिरांग	सिडली-चिरांग	1,572
13	असम	दरांग	पबमंगलदाई	1,379
14	असम	जोरहाट	नॉर्थ वेस्ट जोरहाट	1,347
15	असम	कामरूप	हाजो	1,691
16	असम	नलबाड़ी	पश्चिम नलबाड़ी	1,778
17	असम	शिवसागर	डेमो	1,152
18	असम	बक्सा	गोबर्धना	0
19	असम	बारपेटा	पकाबेटबारी	599
20	असम	बारपेटा	सरुखेत्री	482
21	असम	बोंगाईगांव	सृजनग्राम	695
22	असम	डिब्रूगढ़	जॉयपुर	469
23	असम	गोलाघाट	गोलाघाट साउथ	681
24	असम	जोरहाट	टीटाबोर	657
25	असम	कामरूप	रंगिया	670
26	असम	कामरूप	बेजेरा	573

27	असम	कामरूप मेट्रो	डिमोरिया	627
28	असम	कार्बी आंगलॉग	हावराघाट	580
29	असम	लखीमपुर	ढाकुआखाना	542
30	असम	नागांव	कठियाटोली	723
31	असम	नागांव	रूपाहिहट	409
32	असम	नलबाड़ी	मधुपुर	696
33	असम	नलबाड़ी	तिहू	584
34	बिहार	बेगूसराय	बरौनी	1,244
35	बिहार	भागलपुर	जगदीशपुर	1,140
36	बिहार	भागलपुर	खरिक	1,554
37	बिहार	दरभंगा	बहादुरपुर	955
38	बिहार	गया	बाराचट्टी	1,965
39	बिहार	गया	बोधगया	2,706
40	बिहार	गया	डोभी	1,961
41	बिहार	गया	मोहनपुर	850
42	बिहार	खगड़िया	खगड़िया	903
43	बिहार	मधुबनी	पंडौल	1,010
44	बिहार	मधुबनी	राजनगर	1,751
45	बिहार	मुंगेर	खड़गपुर	1,002
46	बिहार	मुजफ्फरपुर	बोचाहा	2,132
47	बिहार	मुजफ्फरपुर	धोली मोरौल	2,338
48	बिहार	मुजफ्फरपुर	मुसहरी	2,381
49	बिहार	नालंदा	बिहारशरीफ	1,804
50	बिहार	नवादा	नवादा	1,200
51	बिहार	पटना	बिहटा	2,486
52	बिहार	पटना	धनरुआ	2,267
53	बिहार	पूर्वी चंपारण	चकिया-पिपरा	1,102
54	बिहार	वैशाली	जंदाहा	2,062
55	बिहार	वैशाली	महुआ	1,086
56	छत्तीसगढ़	बलरामपुर	बलरामपुर	2,019
57	छत्तीसगढ़	बस्तर	बस्तर	4,027
58	छत्तीसगढ़	धमतरी	कुरुद	2,662
59	छत्तीसगढ़	गरियाबंद	छुर्रा	2,599

60	छत्तीसगढ़	कांकेर	नरहरपुर	2,926
61	छत्तीसगढ़	कोरिया	बैकुंठपुर	1,783
62	छत्तीसगढ़	राजनांदगांव	राजनांदगांव	2,759
63	छत्तीसगढ़	सरगुजा	अंबिकापुर	1,729
64	छत्तीसगढ़	सरगुजा	लखनपुर	2,899
65	गोवा	नॉर्थ गोवा और साउथ गोवा (2)	पेरनेम, बिचोलिम, क्यूपेम, कैनाकोना और बारदेज (5)	2,128
66	गुजरात	अमरेली	खंबा	1,494
67	गुजरात	दोहाद	गरबड़ा	1,698
68	गुजरात	पंच महल	घोघंबा	2,748
69	हरियाणा	भिवानी	बवानी खेड़ा	2,135
70	हरियाणा	फतेहाबाद	फतेहाबाद	1,391
71	हरियाणा	झज्जर	मतनहेल	1288
72	हरियाणा	करनाल	घरौंडा	1737
73	हरियाणा	नूह मेवात	तौरू	1,984
74	हरियाणा	पंचकूला	पिंजौर	1,319
75	हिमाचल प्रदेश	मंडी	मंडी सदर	1,507
76	जम्मू और कश्मीर (संघ राज्य क्षेत्र)	अनंतनाग	काजीगुंड और शाहाबाद (2)	1,245
77	जम्मू और कश्मीर (संघ राज्य क्षेत्र)	बारामुला	सिंहपोरा और वगूरा (2)	386
78	जम्मू और कश्मीर (संघ राज्य क्षेत्र)	गंदरबल	लार	709
79	जम्मू और कश्मीर (संघ राज्य क्षेत्र)	कठुआ	बशोली	1,553
80	जम्मू और कश्मीर (संघ राज्य क्षेत्र)	राजौरी	कालाकोट और नौशेरा (2)	818
81	जम्मू और कश्मीर (संघ राज्य क्षेत्र)	सांबा	सांबा और पुरमंडल (2)	358
82	जम्मू और कश्मीर (संघ राज्य क्षेत्र)	श्रीनगर और गंदरबल (2)	श्रीनगर, कंगन और गंदरबल (3)	354
83	जम्मू और कश्मीर (संघ राज्य क्षेत्र)	उधमपुर	उधमपुर और चेनानी (2)	603
84	झारखंड	गिरिडीह	बेंगाबाद	2670

85	झारखंड	गिरिडीह	डुमरी	2278
86	झारखंड	हजारीबाग	दारू और टाटीझरिया (2)	1015
87	झारखंड	कोडरमा	डोमचांच	1509
88	झारखंड	पाकुड़	लिट्टीपारा	1865
89	झारखंड	पाकुड़	पाकुड़ और महेशपुर (2)	1707
90	झारखंड	पाकुड़	पाकुड़िया	1782
91	झारखंड	पलामू	छतरपुर	2946
92	झारखंड	पलामू	सतबरवा	1798
93	झारखंड	रामगढ़	गोला	1768
94	झारखंड	रांची	अंगारा	1626
95	झारखंड	रांची	सिल्ली	1410
96	झारखंड	सिमडेगा	कोलेबिरा	1916
97	झारखंड	सिमडेगा	ठेठईटांगर	1993
98	झारखंड	वेस्ट सिंहभूम	खूंटापानी	1572
99	झारखंड	वेस्ट सिंहभूम	मनोहरपुर	2433
100	झारखंड	चतरा	प्रतापपुर	407
101	झारखंड	पूर्वी सिंहभूम	चाकुलिया	169
102	झारखंड	पूर्वी सिंहभूम	घाटशिला	117
103	झारखंड	गढ़वा	गढ़वा	417
104	झारखंड	गोड्डा	पथेरगामा	1193
105	झारखंड	पाकुड़	अमरापारा	517
106	झारखंड	पाकुड़	पाकुर -महेशपुर	764
107	झारखंड	रांची	बुंई	154
108	झारखंड	रांची	कांके	455
109	कर्नाटक	बेंगलुरु ग्रामीण	देवनहल्ली	1,174
110	कर्नाटक	कोप्पल	कोप्पल	1,197
111	कर्नाटक	मैसूर	तिरुमाकुडल नरसीपुर	582
112	कर्नाटक	रामनगर	रामनगरम	1,218
113	कर्नाटक	उत्तर कन्नड	सिरसी	0
114	कर्नाटक	मैसूर	हुनसुर	0
115	कर्नाटक	हासन	चनरायपटना	0
116	कर्नाटक	हासन	अलूर	0
117	केरल	अलपुझा	थैक्कट्टुसेरी	1,776

118	केरल	एर्नाकुलम	अलंगद	724
119	केरल	एर्नाकुलम	वडावुकोड	2,213
120	केरल	एर्नाकुलम	विप्पिन	1,525
121	केरल	इडुक्की	इडुक्की	2,043
122	केरल	कन्नूर	कुथुपरम्बा	2,374
123	केरल	कन्नूर	तालीपरम्बा	1,261
124	केरल	कासरगोड	नीलेश्वर	2,042
125	केरल	कोल्लम	पठानपुरम	2,403
126	केरल	कोल्लम	वेट्टिककवाला	1,246
127	केरल	कोट्टायम	एट्टुमानूर	1,109
128	केरल	कोट्टायम	वैक्कम	2,099
129	केरल	कोझिकोड	कुन्नुममल	1,433
130	केरल	कोझिकोड	पेरम्बरा	1,633
131	केरल	मलप्पुरम	नीलाम्बुर	2,352
132	केरल	मलप्पुरम	पेरम्पादप्पु	866
133	केरल	पलक्कड	नेनमारा	2,028
134	केरल	पलक्कड	श्रीथला	1,252
135	केरल	पथनमथिट्टा	कोयिप्राम	897
136	केरल	पथनमथिट्टा	परक्कोडु	2,368
137	केरल	तिरुवनंतपुरम	नेमोम	1,235
138	केरल	तिरुवनंतपुरम	वामनपुरम	2,510
139	केरल	त्रिशूर	कोडाकारा	1,858
140	केरल	त्रिशूर	पझायनूर	1,181
141	केरल	वायनाड	पनामारम	1,694
142	केरल	कोझिकोड	चेलनूर	431
143	केरल	अलपुझा	कंजीकुड़ी	423
144	केरल	मलप्पुरम	पेरिंथलमन्ना	407
145	केरल	इडुक्की	कट्टप्पना	396
146	केरल	कन्नूर	इरिकुर	508
147	केरल	पलक्कड	चित्तूर	242
148	केरल	कासरगोड	कन्हांगद	436
149	केरल	वायनाड	सुल्तान बथेरी	406
150	मध्य प्रदेश	अलीराजपुर	सोंडवा	1129

151	मध्य प्रदेश	बालाघाट	लालबर्वा	2410
152	मध्य प्रदेश	बड़वानी	राजपुर	2188
153	मध्य प्रदेश	डिंडोरी	समनापुर	1354
154	मध्य प्रदेश	गुना	एरन	2116
155	मध्य प्रदेश	झाबुआ	थांदला	1487
156	मध्य प्रदेश	मंडला	बिजादंडी	2293
157	मध्य प्रदेश	राजगढ़	खिलचीपुर	2915
158	मध्य प्रदेश	राजगढ़	जीरापुर	2951
159	मध्य प्रदेश	सागर	रेहली	2778
160	मध्य प्रदेश	शहडोल	सोहागपुर	1801
161	मध्य प्रदेश	श्योपुर	कराहल	2038
162	मध्य प्रदेश	शिवपुरी	पिछोर	2477
163	मध्य प्रदेश	सीधी	मझौली	1854
164	महाराष्ट्र	जालना	भोकरदन	1616
165	महाराष्ट्र	जालना	जालना 1	1526
166	महाराष्ट्र	पालघर	पालघर	800
167	महाराष्ट्र	सोलापुर	बरशी	2378
168	महाराष्ट्र	सोलापुर	मोहोल	2,138
169	महाराष्ट्र	ठाणे	शहापुर	1236
170	महाराष्ट्र	यवतमाल	कलंब	785
171	महाराष्ट्र	यवतमाल	केलापुर	666
172	मणिपुर	इम्फाल ईस्ट	इम्फाल ईस्ट II केइराओ	1,823
173	मणिपुर	तेंगनौपाल	माची और टेंगनौपाल (2)	642
174	मेघालय	वेस्ट खासी हिल्स	मैरांग	1,189
175	मेघालय	वेस्ट गारो हिल्स	रोंग्राम	149
176	मेघालय	साउथ वेस्ट खासी हिल्स	मावकिरवत	281
177	मिजोरम	कोलासिब	बिलखावथलिर और थिंगडॉल (2)	716
178	मिजोरम	ममित	वेस्ट फैलेंग और जॉलनुआम (2)	710
179	मिजोरम	सेरछिप	ईस्ट लुंगदार और सेरछिप (2)	592

180	मिजोरम	सियाहा	सियाहा और तुइपांग (2)	573
181	नागालैंड	दीमापुर	चुमुकेदिमा	2,413
182	नागालैंड	कोहिमा	बोत्सा और चीफोबोजौ (2)	203
183	नागालैंड	कोहिमा	जखामा	1,612
184	नागालैंड	मोकोकचुंग	कुबुलोंग और ऑंगपांगकॉंग एन (2)	275
185	ओडिशा	अंगुल	अंगुल	2450
186	ओडिशा	बालेश्वर	भोगराई	1235
187	ओडिशा	बोलंगीर	बंगोमुंडा	920
188	ओडिशा	कटक	बडम्बा	1200
189	ओडिशा	गंजम	रंगेइलुंडा	1197
190	ओडिशा	जाजपुर	दनागडी	1732
191	ओडिशा	केंद्रपाड़ा	महाकालपाड़ा	1707
192	ओडिशा	मयूरभंज	मोराडा	1476
193	ओडिशा	नबरंगपुर	उमरकोट	1185
194	ओडिशा	नयागढ़	राणापुर	2044
195	ओडिशा	पुरी	सदर	1542
196	ओडिशा	सुंदरगढ़	कुआरमुंडा	1753
197	पंजाब	फिरोजपुर	गुरु हर सहाय	764
198	पंजाब	संगरूर	सुनाम	2,663
199	पंजाब	तरन तारन	वल्टोहा और चोहला साहिब (2)	828
200	राजस्थान	अजमेर	केकरी	1874
201	राजस्थान	बारां	अन्ता	1,685
202	राजस्थान	बूंदी	हिंडोली	1,610
203	राजस्थान	चित्तौड़गढ़	बेगुन	1,685
204	राजस्थान	चूरू	तारानगर	1,681
205	राजस्थान	सवाई माधोपुर	सवाई माधोपुर	1,745
206	राजस्थान	टोंक	देवली	1,577
207	राजस्थान	अलवर	राजगढ़	41
208	राजस्थान	बूंदी	तलेरा	36
209	राजस्थान	दौसा	सिकंदरा	56
210	राजस्थान	झुंजरपुर	बिच्छीवाड़ा	57

211	राजस्थान	राजसमंद	राजसमंद	39
212	सिक्किम	ईस्ट डिस्ट्रिक्ट	रेनोक, पाकयोंग और परखा (3)	963
213	तमिलनाडु	कांचीपुरम	थिरुपोरुर	1,596
214	तमिलनाडु	मदुरै	थिरुमंगलम	660
215	तमिलनाडु	नमक्कल	रासीपुरम और वेन्नांदूर (2)	844
216	तमिलनाडु	विल्लुपुरम	उलुंदुरपेट	2,216
217	तेलंगाना	आदिलाबाद	बोथ	0
218	तेलंगाना	आदिलाबाद	उटनूर	1,846
219	तेलंगाना	बद्राद्री	चंद्रगोंडा	1,897
220	तेलंगाना	जंगांव	पालकुर्थी	0
221	तेलंगाना	जोगुलम्बा	आलमपुर	0
222	तेलंगाना	कामारेड्डी	येलारेड्डी	0
223	तेलंगाना	मेडक	चिल्पचेड	0
224	तेलंगाना	मुलुगु	एतुरनगरम	1,594
225	तेलंगाना	नगरकुरनूल	बिजिनपल्ले	2,226
226	तेलंगाना	नलगोंडा	देवरकोंडा	1,680
227	तेलंगाना	नारायणपेट	मख्तल	1,797
228	तेलंगाना	निज़ामाबाद	बोधन	0
229	तेलंगाना	रंगारेड्डी	अमंगल	1,693
230	तेलंगाना	रंजना सिरसिला	वीरनापल्ली	0
231	तेलंगाना	संगारेड्डी	नारायणखेड	1,979
232	तेलंगाना	सिद्दीपेट	चिन्नाकोदुर	2,111
233	तेलंगाना	वानापर्थी	कोठाकोटा	0
234	तेलंगाना	वारंगल ग्रामीण	वरधनपेट	2,136
235	तेलंगाना	वारंगल शहरी	कमलापुर	0
236	तेलंगाना	यादाद्री भोंगीर	मोथकुर	0
237	त्रिपुरा	धलाई	अंबासा और सलेमा (2)	1,400
238	त्रिपुरा	गोमती	माताबारी	502
239	त्रिपुरा	साउथ त्रिपुरा	सतचंद	342
240	उत्तर प्रदेश	अलीगढ़	टप्पल	2297
241	उत्तर प्रदेश	अंबेडकर नगर	अकबरपुर	1764
242	उत्तर प्रदेश	आजमगढ़	ठेकमा	908

243	उत्तर प्रदेश	बहराइच	मिहींपुरवा	1544
244	उत्तर प्रदेश	बांदा	नरैनी	857
245	उत्तर प्रदेश	बस्ती	बनकटी	1813
246	उत्तर प्रदेश	बिजनौर	नजीबाबाद	2483
247	उत्तर प्रदेश	चंदौली	धनापुर	1349
248	उत्तर प्रदेश	फतेहपुर	हसवा	1002
249	उत्तर प्रदेश	गोरखपुर	पिपराइच	1830
250	उत्तर प्रदेश	हमीरपुर	सुमेरपुर	1193
251	उत्तर प्रदेश	जालौन	कदौरा	1402
252	उत्तर प्रदेश	खेरी	निघासन	2039
253	उत्तर प्रदेश	मिर्जापुर	छानवे	1909
254	उत्तर प्रदेश	प्रयागराज	कोरांव	1313
255	उत्तर प्रदेश	सोनभद्र	दुद्धी	1268
256	उत्तर प्रदेश	सुल्तानपुर	धनपतगंज	1299
257	उत्तर प्रदेश	वाराणसी	अराजीलाइन	1952
258	उत्तर प्रदेश	वाराणसी	सेवापुरी	1940
259	उत्तराखंड	चमोली	जोशीमठ	864
260	उत्तराखंड	देहरादून	सहसपुर	1555
261	उत्तराखंड	पिथौरागढ़	धारचूला	1046
262	उत्तराखंड	उधमसिंह नगर	जसपुर	1252
263	पश्चिम बंगाल	24 परगना दक्षिण	पठार प्रतिमा	1,472
264	पश्चिम बंगाल	अलीपुरद्वार	अलीपुरद्वार वन	1,406
265	पश्चिम बंगाल	बांकुरा	सिमलापाल	1,955
266	पश्चिम बंगाल	बीरभूम	बोलपुर-श्रीनिकेतन	1,897
267	पश्चिम बंगाल	कूचबिहार	दिनहाटा वन	1,585
268	पश्चिम बंगाल	दार्जिलिंग जीटीए	मिरिक, जोरेबंगलो सुखिया पोखरी (2)	1,114
269	पश्चिम बंगाल	दिनाजपुर दक्षिण	हिली	867
270	पश्चिम बंगाल	दिनाजपुर उत्तर	इस्लामपुर	1,546
271	पश्चिम बंगाल	हुगली	पुरसुराह	1,219
272	पश्चिम बंगाल	जलपाईगुडी	धुपगुडी	2,846
273	पश्चिम बंगाल	झारग्राम	जंबोनी	1,227
274	पश्चिम बंगाल	कलिम्पोंग	कालिम्पोंग 1 और 2 (2)	1,737

275	पश्चिम बंगाल	मालदा	मानिकचक	1,825
276	पश्चिम बंगाल	पूर्व मेदिनीपुर	नंदीग्राम वन	2,135
277	पश्चिम बंगाल	पुरुलिया	पारा	1,677
278	पश्चिम बंगाल	सिलीगुडी महाकुमा परिषद	मटिगारा	1,182
279	पश्चिम बंगाल	हुगली	गोघाट-॥	662
280	पश्चिम बंगाल	मुर्शिदाबाद	सुती-।	335
281	पश्चिम बंगाल	मुर्शिदाबाद	नबाग्राम	271
282	पश्चिम बंगाल	पूर्व बर्धमान	केतुग्राम-।	427
283	पश्चिम बंगाल	जलपाईगुडी	मटियाली	487
284	पश्चिम बंगाल	कूचबिहार	सीतलकुची	626
285	पश्चिम बंगाल	बीरभूम	मयूरेश्वर-॥	440
	<b>कुल</b>			<b>395,790</b>

“उत्तर प्रदेश में एसवीईपी” के संबंध में लोक सभा में दिनांक 02.12.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए अतारांकित प्रश्न संख्या 409 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।।। (ख)

क्र.सं	राज्य	वित्त वर्ष 2025-26 के लिए जारी केंद्रीय अंश (रुपए लाख में)*
1	असम	3197.00
2	पश्चिम बंगाल	1257.20
3	उत्तर प्रदेश	1097.70
4	केरल	1974.20
5	झारखंड	918.70
6	आंध्र प्रदेश	865.60
7	राजस्थान	827.10
8	तेलंगाना	801.20
9	बिहार	674.10
10	उत्तराखंड	600.20
11	त्रिपुरा	1170.50
12	ओडिशा	565.70
13	महाराष्ट्र	513.10
14	तमिलनाडु	697.20
15	कर्नाटक	324.60
16	छत्तीसगढ़	639.20
17	जम्मू और कश्मीर	550.00
18	हिमाचल प्रदेश	412.60
19	मणिपुर	145.75
20	सिक्किम	163.00
21	पंजाब	495.70
22	मेघालय	445.50
23	गोवा	604.70
24	मध्य प्रदेश	1264.20
25	गुजरात	00.00

26	पुदुचेरी	00.00
27	नागालैंड	00.00
28	मिजोरम	143.25
29	अरुणाचल प्रदेश	76.75
30	हरियाणा	00.00
31	लद्दाख	00.00
32	अंडमान और निकोबार	00.00
	<b>कुल</b>	<b>20424.75</b>

\*कुल 20424.75 लाख रुपये की रिलीज़ में से, 17098.75 लाख रुपये की राशि मूल स्वीकृति के तहत जारी की गई है।